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Anotace
(česká):

Bakalářská práce se zabývá výrobou ortézy pro léčbu polohového plagiocefalu.
Tato pomůcka je vyrobena technologií 3D tisku s důrazem na komfort uživatele
a v souhladu s ergonomickými požadavky vycházející z hodnot deformace hlavy.
Myšlenkou projektu bylo vytvořit koncept helmy za pomoci nových technologiíí
a materiálů tak, aby použité materiály odpovídaly technickým standardům
v běžném prostředí. Zároveň je koncept obhohacen o grafiku, která je tvořena
tak, aby na hlavě dítěte působila hravým dojmem.

Anotace
(anglická):

The Bachelor thesis deals with the production of an orthosis for the treatment
of positional plagiocephalus. This tool is made using 3D printing technology with
an emphasis on user comfort and in accordance with ergonomic requirements
based on head deformation values. The idea of the project was to create a helmet
concept with the help of new technologies and materials so that the used
materials meet the technical standards in a normal environment. At the same
time, the concept is enriched with graphics that are designed to give a playful
impression on a child's head.

5

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá výrobou ortézy pro léčbu polohového plagiocefalu.

Tato pomůcka je vyrobena technologií 3D tisku s důrazem na komfort uživatele

a v souhladu s ergonomickými požadavky vycházející z hodnot deformace hlavy.

Myšlenkou projektu bylo vytvořit koncept helmy za pomoci nových technologiíí

a materiálů tak, aby použité materiály odpovídaly technickým standardům

v běžném prostředí. Zároveň je koncept obhohacen o grafiku, která je tvořena tak,

aby na hlavě dítěte působila hravým dojmem.

ANNOTATION

The Bachelor thesis deals with the production of an orthosis for the treatment

of positional plagiocephalus. This tool is made using 3D printing technology with

an emphasis on user comfort and in accordance with ergonomic requirements

based on head deformation values. The idea of the project was to create a helmet

concept with the help of new technologies and materials so that the used

materials meet the technical standards in a normal environment. At the same

time, the concept is enriched with graphics that are designed to give a playful

impression on a child's head.

6

OBSAH
ANOTACE ............................................................................................................................................... 5

ANNOTATION ....................................................................................................................................... 5

OBSAH ................................................................................................................................................... 6

1. ÚVOD.............................................................................................................................................. 7

2. ANYLYTICKÁ ČÁST ....................................................................................................................... 8

2.1 Druhy deformit ......................................................................................................................... 9

2.2 Indikace ortézy ....................................................................................................................... 11

2.3 Funkce ortézy .................................................................................................................... 12

2.3 Délka léčby ............................................................................................................................. 13

2.4 Časový režim .......................................................................................................................... 13

2.5 Problémy vzniklé s využitím pomůcky ............................................................................. 13

2.6 Specializovaná pracoviště ............................................................................................. 14

3. VÝSTUP ANALÝZY A FORMULACE VIZE................................................................................. 16

4. PROCES NAVRHOVÁNÍ ............................................................................................................. 19

5. VÝSLEDNÝ NÁVRH .................................................................................................................... 28

5.1 Specifikace materiálů ........................................................................................................... 31

6. TECHNICKÁ DOKUMENTACE ................................................................................................... 34

7. ZÁVĚR A REFLEXE...................................................................................................................... 35

SEZNAM ZDROJŮ...............................................................................................................................37

7

1. ÚVOD

Aby bylo možné jednoznačně porozumět tématu mé bakalářské práce, je třeba

nejprve uvést jeho souvislosti a situaci z níž vychází. Každé nově narozené dítě

je pravidelně sledované pediatrem. Součástí pravidelných preventivních

prohlídek až do 18 měsíců věku je měření obvodu hlavy dítěte, kde se posuzuje

její tvar a provádí se vyšetření velikosti fontanel. Pokud lékař při prohlídce zjistí

problém, doporučí vhodný léčebný postup. Nejčastějším zjištěným problém

je menší či větší deformace hlavičky. Běžnou příčinou vzniku je poloha ve které

dítě leží v prvních měsících života. Každodenní uspávání dítěte ve stejné poloze

trvale vyvíjí tlak na stejné části lebky, kvůli čemuž dochází ke zploštění hlavy

dítěte. K tomuto stavu přispívá také doporučení uspávat dítě vždy na zádech,

aby se snížilo riziko syndromu náhlého úmrtí kojence (SIDS). Tímto syndromem

jsou děti nejvíce ohroženy v prvních čtyřech měsících života, než se samy dokážou

převrátit.

V očích rodičů jsou děti jejich poklady a jejich komfort a zdravý vývoj nejen

tělesný, ale i duševní je pro ně nejdůležitější. V dnešní době nalezneme na trhu

spoustu produktů, které napomáhají zmírnění asymetrie hlavičky. V případě léčby

i prevence lze využít řadu polohovacích polštářů, či navštívit fyzioterapie pro

kojence. U deformit, kdy polohování ani rehabilitace nepomohou, dochází k léčbě

pomocí ortézy.

Na základě přibývajících jedinců s deformitou hlavy narůstá i zájem rodičů

o řešení tohoto problému. První formou léčby je úprava tvaru hlavy dítěte

za pomocí polohování. Tato metoda spočívá v zabránění vzniku konstantního

tlaku na jednu stranu hlavy dítěte. Další formou je nasazení remodelační ortézy,

která díky vhodně zvolenému tlaku napomáhá ke korekci tvaru hlavy dítěte.

Kraniální remodelační ortézy se v dnešní době využívá zejména k léčbě deformit

za účelem docílení normocefálního tvaru hlavičky. Nasazení helmy je důležité

z hlediska léčby kraniosynostózy. Tato léčba spočívá v chirurgickém zásahu

do hlavy dítěte a následnou léčbou za pomocí ortézy. Co se týče polohové

deformity je léčba v podobě korekce za pomoci této pomůcky sporná.

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na problematiku deformit

řešenou právě kraniální remodelační ortézou. Hlavní otázkou tohoto projektu

se pro mě stal vhodně zvolený materiál, který je spojen se samotnou technologií

výroby. V současné době nalezneme řadu přístupů při výrobě. Prvotním

a stěžejním je definování současného stavu tvaru hlavy. Každé pracoviště volí jiný

přístup. V ordinacích lze nalézt moderní přístroje, jako je například 3D skener,

dále pak měřící desky nebo krejčovský metr. Po vykreslení stávajícího tvaru hlavy

dochází k jeho úpravě do požadovaného tvaru a následné výrobě helmy.
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V tomto případě se jednotlivé pracoviště liší na základě zvolené technologie

výroby ortézy. Pomůcku lze vyrábět tradičním způsobem v podobě tepelně

zahřátého plastu taženého na formu či moderním přístupem, který přináší 3D

tiskárny. Každý výrobní proces by měl být v souladu s podmínkami, které nabízí

výrobní prostor. Obecně je známo, že výroba ortopedických pomůcek v podobě

zádových korzetů nebo třeba fixních ortéz na končetiny probíhá v prašném

prostředí.Z tohoto důvodu lze předpokládat, že takto koncipované pracoviště

nemá možnost ve stejném prostoru použít výhody, které přináší rapid

prototyping. V kontextu materiálu vzniká otázka na komfortnost a zmírnění

nežádoucích účinků spojených s režimem nošení této pomůcky, viz analytická

část.

V práci bych ráda postupovala následujícím způsobem. Na základě tématu

vidím důležitý bod v podobě konzultace s lékařem či členem týmu

specializovaného pracoviště, který mi pomůže se lépe ponořit do zvoleného

tématu. Na základě této konzultace by mělo dojít k vymezení konkrétních bodů,

které je důležité řešit. Snaha co nejvíce porozumět zdravotní stránce je důležitým

aspektem při tvorbě produktu, který bude z medicínského hlediska správný.

Dalším bodem v postupu práce by měla být vhodná volba materiálu

a technologie výroby, která s ním souvisí. Mou snahou je docílit produktu, který

pomůže dětem postiženým touto vývojovou vadou s léčbou a odstraní hrozbu

zhoršení jejich stavu.

2. ANYLYTICKÁ ČÁST

Hlavní otázkou tohoto tématu pro mě byly faktory vzniku deformit a jejich

případná prevence. Nicméně abychom porozuměli dostatečně vzniku deformit,

musíme znát správný vývin a růst dětské hlavičky. Za běžných okolností se růst

hlavy rychle zvětšuje a již při narození je patrný rozdíl velikosti hlavičky

u jednotlivých pohlaví. Dívčí hlavička dosahuje velikost 35 cm, zatímco chlapecká

je asi o 1 cm větší. Do jednoho roku života dítěte činí přírůstek velikosti hlavy asi

10 cm. Kolem 6 let dosahuje velikost hlavy asi 90 % ze své konečné velikosti.


[…]


ze zadní části akrylovým lepidlem, citlivým na tlak. U této varianty suchého zipu

s označením SJ3506-7 není doporučeno chemické praní z důvodu možného

změknutí lepidla a zanesení jeho zbytků na okolní materiál. Výrobce dále udáva

zvýšení přilnavosti materiálu při použití v situaci, kdy u toho produktu zaoblíme

hrany nebo mírně zapustíme. Naopak pokud je materiál přichicen mechanicky

za pomocí šroubů nebo nýtů, může dojít k omezení jeho přilnavosti v oblasti

připevnění.

Obr. 41: Suchý zip pro vnitřní použití, 2022
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6. TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Velikost produktu je pouze orientační, jedná se o individuálně tvořenou

pomůcku. Klíčovými rozměry zůstává tloušťka materiálu a rozměry související

s zapínáním.
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7. ZÁVĚR A REFLEXE

Téma, které jsem si zvolila na svůj projekt, je zajímavé, avšak jeho zaměření

je velice odborné. Vzhledem k tomu, že se jedná o zdravotní pomůcku ve spojení

s ergonomickým designem, bylo zapotřebí se pokusit co nejlépe porozumět

cílové skupině z pohledu medicíny. Nemyslím si, že doba, kterou jsem strávila

studováním teorie problematiky, byla dostatečná. Abych se přiznala, bylo pro mne

nesmírně těžké porozumět souvislostem a problémům vzniklých s tímto

zdravotním handicapem. Zpětně jsem však ráda, že jsem se do tohoto problému

ponořila. Díky snaze pochopit tuto oblast jsem se mnohému přiučila.

Otázka kraniální ortézy je stále v České republice kontroverzní téma. Většina

rodičů se setkává s větami jako: „Z toho vyroste.“ „To se spraví samo.“

„Je to holčička, to se schová pod vlásky.“ a mnoho dalších. I když v mnoha

případech opravdu dochází k samovolné úpravě, pro některé rodiče se tyto věty

mohou stát záminkou neřešit vzniklý problém. U řady rodičů se objevuje negativní

vnímání ortézy z mnoha důvodů. Jedním z nich je otázka psychického strádání

založeného na omezení blízkého kontaktu s dítětem. Nicméně tento aspekt

lze zmírnit jen na základě pozitivních zkušeností. Během analýzy jsem narazila

na mnoho příkladů v Americe, kdy rodiče aplikovali na helmičku motiv oblíbeného

týmu amerického fotbalu, nebo helmičku ztvárnili do podoby staré letecké přilby

s brýlemi. Právě tyto příklady mě vedly k postoji zavrhnout aktuální motivy

využívané u nás pro tyto ortézy a nahradit je motivem, který by lépe zapadl

do dětského prostředí a působil by jemněji než některé dnes využívané agresivní

vzory. Změna motivu může také napomoct ovlivnit vnímání této pomůcky

ze strany dítěte a podpořit jeho pozitivní pocit spojený s nošením.

Na začátku projektu stála myšlenka zlepšit práci lékařům a zlepšit estetické

vnímaní této ortotetické pomůcky. V průběhu bádání jsem však začala zjišťovat,

že některé aspekty helmičky nelze změnit. Jedním z nich je do jisté míry tvar.

První návrhy, které jsem zpracovala, měly nedostatky v oblasti opěrného bodu

kolem oušek. Díky této skutečnosti by docházelo k vývinu většího tlaku a napětí

u dítěte. To by způsobovalo reakci v podobě pláče dítěte. Díky pomoci, která přišla

ze strany společnosti Ortotetika s.r.o mohu s čistým svědomím říct, že finální tvar

je založen na základě zkušeností a nedochází u něho k nežádoucím vlivům, které

by mohly ohrozit vývoj dítěte, a také se jedná o řešení, které se snaží přinést

co největší komfort uživatele. Během práce na projektu mi nejvíce přirostla k srdci

část analýzy a fáze, při které jsem generovala první grafiku. Výsledný návrh

konkrétní pomůcky však nepovažuji za hotový produkt, ale jen jako startovací

koncept, který je potřeba upravit na základě odezvy během využití v praxi.

Velice ráda bych na tomto projektu dále pracovala a rozvíjela ho do fáze, kdy se

z konceptu ztvárňující myšlenku stane finální produkt, který se může hrdě zařadit

vedle produktů, jenž jsou již na trhu. Možný potenciál budoucích produktu vidím
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ve změně systému nasazování a lehké doúpravě tvaru na základě reakcí uživatelů.

V budoucnu bych se ráda zaměřila také na možné zpracování vnitřní výplně.

Ráda bych přišla s návrhem jiného typu výplně. Možná je to jen má utopistická

myšlenka, ale ráda bych vyvinula pěnový materiál vhodný pro 3D tisk, který

ponese vlastnosti antibakteriálního materiálu, jakým je například nanotextilie

obohacená o stříbrné částice. Dále bych také chtěla vyzkoušet změnu materiálu

3D tisku na pryskyřici. Obecně si však myslím, že téma deformity hlavy u kojenců

si zaslouží pozornost. Nemusí se zrovna jednat o zpracování ortotetických

pomůcek. Řada deformit vzniká na základě nedostatečné informovanosti

maminek již v porodnici, a z tohoto důvodu si myslím, že i zde je prostor

pro zlepšení.

Závěrem bych chtěla poděkovat vedoucím ateliéru panu MgA. Martinu

Tvarůžkovi a Ing. Tomáši Blahovi za jejich cenné rady během konzultací, a také

za vedení projektu. Dále bych chtěla poděkovat společnosti Ortotetika s.r.o

a 3M Česko za jejich nesmírnou profesionalitu, vstřícnost pomoct a snahu

motivovat. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat svým blízkým za podporu

a trpělivost během vypjatých momentů.
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