POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nikola Turečková

Název bakalářské práce: Pediatrická pomůcka

Posudek:

Forma bakalářské práce je dle studentky vypracována podle metodických pokynů Fakulty, oboru Průmyslový design, kde má prioritu individuální řešení problematiky z pohledu designu. Proto budu na bakalářskou práci nahlížet z tohoto směru. Stavba práce má logiku, kde je zmíněna teorie a následují vlastní návrhy a řešení, které jsou pak zhodnoceny v závěru a sebereflexi.

Teoretická část (Analytická část). Tematicky je vstoupeno do zdravotnictví a je stručně popisována problematika z pohledu medicínského klasifikace, hodnocení deformit, možného řešení, indikace až po obvyklé zhotovování pomůcek. Ne vždy je použita obvyklá zdravotnická terminologie, což je zřejmě fakt, pramenící jen z částečné znalosti pouze vlivem samostudia. Řada zdravotnických informací je zmiňována neúplně, proto se v této části práce zdá, že práce nemá úplnou tematickou kontinuitu.

Mimo jiné například: ve 2.2 je zmíněn pouze cefalický index (CI), s kterým se obvykle měří i index asymetrie (CVAI). Dále není zmíněn fakt, že použití ortézy je podmíněn vyloučením srůstu lebečních švů. Dále dle metodiky je nepřesně popsán věk dítěte, kdy je vhodné ortézovat (i dle metodiky ZP).

V odstavci 2.3 je chybně popsána činnost lékaře a ortotika. Lékař pomůcku vůbec nezhotovuje ani neaplikuje.

Na str. 17 je zmíněn chirurgický zákrok u plagiociefalie. Takové zákroky jsou výjimečné, operace se provádějí u kraniosynostóz.

Na str. 20 je psáno, že svařitelnost je dána tloušťkou materiálu, což není technicky pravda, svařitelnost plastů je vždy závislá na teplotě a dalších podmínkách v místě svaru. Nepřesně je pojmenován „tisk pomocí prášku“. Jedná se o tisk z prášku, který je spojen stavením laserem (SLS), nebo spojením polymerem (Jet Printing).

V odstavci 5.1.2 je zmiňován 3D textil ze zdroje, kdy byl 3D textil vytvořen pro výrobu kompozitů (sklo, uhlík, kevlar). V pomůckách jde o čistě textilní 3D tkaninu z PES či PA.

Množství zdrojů je pro tuto problematiku dostatečné, především při designovém pojetí práce. Zdroje jsou označeny pro mě sice nestandardně, ale přesto dostatečně u jednotlivých odstavcích.

Formulace vize a návrh. V pravděpodobně klíčové části práce, kdy jde o vize, design a provedení je situace výrazně lepší, odpovídá obvyklému provedení praktické části BP.

Jsou zde opět designově neborové nepřesnosti především v popisu zpracování plastů, pojmenování plastů a uváděných teplot zpracování, což příkládám obvyklé neznalosti u lidí, kteří nemají přímou technickou a technologickou praxi.

Z pohledu hlavního cíle práce, tedy konkrétních designových návrhů nemám připomínky a nepřísluší mi toto hodnotit. Nejsem designový odborník. Z hlediska základního tvarování pomůcky lze konstatovat, že splňuje obvyklé anatomické proporce a pro samotné použití v praxi by se tvarování významně nelišilo.

Hodnocení.

Vzhledem k mému nastavení formální i obsahové podoby bakalářských prací na Karlově Univerzitě a na Západočeské univerzitě ve zdravotnických oborech nemohu práci hodnotit lépe než dobře (3) a to především z pohledu formy. Pokud nebude zkušební komisí požadovaná standardní podoba BP, pak lze tuto práci označit za obhajitelnou v rámci hlavního tématu a požadavku průmyslového designu.

Velmi kladně hodnotím použití široké relevantní obrazové dokumentace včetně vlastních autorských obrázků a současně i zhmotnění návrhů pomocí 3D tisku.

V Praze dne: 7. 6. 2022

jméno oponenta bakalářské práce:

Ing. Pavel Černý, Ph.D.

podpis oponenta bakalářské práce: